2 The Clopton Charter, c.1241. RG 390. Special Collections and Archives, James A. Gibson Library,
Brock University. Since the rediscovery of the Clopton charter, two more medieval documents have
come to light, a folio from a 15th-century Spanish music manuscript and a folio from a 14th-cen-
tury prayer book (Book of Job). In the fall of 2009, a 15th-century Scottish notarial document and
a letter of King James VI of Scotland, dated 1579, were donated by Dr. David Caldwell of National
Museums Scotland.

3 The seal of the document will certainly repay further study. An undated charter of James de Clop-
ton, catalogued in the National Archives at Kew Gardens and preserved in the Shakespeare Centre
Library and Archive (SCLA), has a seal showing a bird: Clopton Charters ER 3/237/1. James was the
grandson of Robert and flourished in the second half of the thirteenth century; see below, note 39.
We are grateful to Jo Wong, Archivist at SCLA, for her assistance in obtaining images of this and other
documents in the SCLA’s possession.
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Figure 1. The document as found, tightly folded, showing the endorsement on back. Dimensions
4 × 8 cm.  © Brock University Library, reproduced by permission.

Figure 2. Close-up showing seal: +SIGILL[UM] ROBERTI DE C[L]OPTUN. Seal
dia. 4cm. © Brock University Library, reproduced by permission.
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Transcription

Most abbreviations are expanded and indicated by italics; punctuation and capital-
ization are as in the MS, as are the uses of v, u, and j.

Sciant presentes et futuri quod Ego Robertus de Clopton’ dedi. et Concessi.
et hac Carta mea confirmaui Willelmo / filio meo vnam virgatam terre in
Graua que est de Territorio de Clopton’ cum omnibus pertinenciis suis pro
homagio. / et seruitio suo. Illam scilicet virgatam terre4 quam Heriot quon-
dam tenuit. Habendam. et Tenendam. sibi. et heredibus / suis Libere. et
quiete. in feudo. et hereditate. de me. et heredibus meis. Reddendo Inde
annuatim Duodecim denarios / argenti ad duos terminos annj, 5ad festum
Sancti Michaelis sex denarios. ad festum Sancte marie6 in marcio7 sex
dena/rios. pro omni servitio ad me uel heredes meos pertinente Saluo forin-
seco Seruitio8 cum omnibus Rebus et Libertatibus ad predictam / terram
pertinentibus. in pratis. et paschuis9 et in omnibus Rebus que ad dictam vir-
gatam terre pertinent. Et ego Robertus et / heredes mei Totam predictam
virgatam terre cum omnibus pertinenciis suis dicto Willelmo et heredibus suis
Contra omnes Gentes / Warantizabimus in perpetuum.10 ut autem haec
mea Donatio. et concessio. firma et Stabilis permaneat. hoc scriptum /
sigilli mei impressione Roboraui. Hiis Testibus. Domino Willelmo de
Ludinton’. Domino Roberto de Valle militibus.11 Willelmo de Edricheston’.
Willelmo de Waleford’. Roberto de sideham. Radulpho de Ludintona.
Nicholao clerico et aliis.